

प्र. 5. प्रेक्षाध्यान के मुख्य अंगों का वर्णन करें।

Describe the prime constituents of Preksha Meditation.

प्र. 6. प्रेक्षाध्यान के वैज्ञानिक आधार का विवेचन करें।

Describe the scientific bases of Preksha Meditation.

प्र. 7. संवेग किसे कहते हैं? संवेग मुक्ति के उपायों का वर्णन करें।

What is emotion? Explain the methods emotion management.

प्र. 8. तनाव किसे कहते हैं? तनाव के कारणों का विवेचन करते हुए, तनाव प्रबन्धन की प्रक्रिया पर प्रकाश डालें।

Describe 'stress'. Explain the causes of stress and explain the process of Stress Management.

प्र. 9. जैन संस्कृति की विशेषताओं पर प्रकाश डालिए।

Throw light on the characteristics of Jain Culture.

प्र. 10. समय के महत्त्व को बताते हुए समय प्रबन्धन के सूत्रों की व्याख्या करें।

Describing importance of time, explain the tips for time management.



**B.COM. SECOND YEAR EXAMINATION, 2011**

**(Correspondence Course)**

**PAPER -I : JAIN CULTURE AND VALUE OF LIFE (PART-I)**

TIME : 3.00 HRS.

MM : 70

निर्देश : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Note : Attempt any five questions. Each question carries equal marks.

प्र. 1. जैन धर्म के मुख्य सम्प्रदायों का विवेचन करें।

Describe the main sects of Jain Religion.

प्र. 2. भगवान महावीर के जीवन दर्शन को बताते हुए उनकी साधना पद्धति पर प्रकाश डालिये।

Throw light on Mahaveera's method of Austerities. Explain his life and teachings.

प्र. 3. आगम को परिभाषित करते हुए आगम वाचनाओं पर प्रकाश डालें।

Defining the meaning of Aagam throw light on the Canonical Assembly.

प्र. 4. कला किसे कहते हैं? जैन चित्रकला का विस्तार से विवेचन करें।

What is Art? Explain in detail the Jain Paintings.

**B.COM. SECOND YEAR EXAMINATION, 2011**  
(Correspondence Course)

**PAPER -II : PRINCIPLES OF BUSINESS MANAGEMENT**

TIME : 3.00 HRS.

MM : 70

*निर्देश : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।*

*Note : Attempt any five questions. Each question carries equal marks.*

- प्र. 1. "प्रबन्ध व्यक्तियों का विकास है न कि वस्तुओं का निर्देशन।" स्पष्ट कीजिए।  
"Management is the development of men, not the direction of things."  
Explain this statement. 14
- प्र. 2. प्रबंध के क्रियात्मक क्षेत्रों का वर्णन कीजिये।  
Describe the functional areas of management. 14
- प्र. 3. (अ) अधिकार, सत्ता व शक्ति में क्या अन्तर है?  
What is difference between authority and power. 7
- (ब) अधिकारों के प्रत्यायोजन पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखो। 7  
Write a short note on delegation of authority.

- प्र. 4. संगठन संरचना को प्रभावित करने वाले घटकों का वर्णन कीजिये।  
Describe the contingency factors affecting the organisation structure.  
14
- प्र. 5. मेकग्रेगर की अभिप्रेरणा की 'एक्स' तथा 'वाई' विचारधारा को समझाइये।  
Explain the McGregor's X & Y theories of motivation. 14
- प्र. 6. नेतृत्व की विभिन्न शैलियों को स्पष्ट कीजिये।  
Explain the various styles of leadership. 14
- प्र. 7. सम्प्रेषण से आप क्या समझते हैं? सम्प्रेषण प्रक्रिया का वर्णन कीजिये।  
What do you mean by communication? Describe the process of communication. 4+10
- प्र. 8. सम्प्रेषण की बाधाएँ कौन-कौनसी हैं? सम्प्रेषण की बाधाओं को दूर करने हेतु सुझाव दीजिये।  
What are the barriers in communication? Give suggestions for overcoming the barriers to communication. 7+7
- प्र. 9. 'परिवर्तन का प्रबंध' विषय पर एक लघु लेख लिखिये।  
Write a short essay on 'Management of Change'. 14

- प्र. 10. निम्न में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिये -  
Write short notes on any two of the following :

- (अ) समय प्रबन्धन  
Time Management
- (ब) तनाव प्रबन्धन  
Stress Management
- (स) अभिप्रेरण की गैर वित्तीय तकनीकें  
Non-financial techniques of Motivation.
- (द) वातावरण विश्लेषण का महत्त्व  
Importance of Environment Analysis. 7+7



- (4) वर्ष 2008-09 के लाभ की गणना 2,000 रु की असाधारण हानि को अपलिखित करने के बाद की गई है और 2009-10 वर्ष के लाभ में से 3,000 रु की अनावर्तक आय समिलित है। / Profit for the year 2008-09 has been arrived at after writing off abnormal loss of Rs. 2,000, and profit for the year 2009-10 includes a non-recurring income Rs. 3,000.
- (5) ख्याति का मूल्यांकन अधिलाभ के तीन वर्षों के क्रय की वार्षिक वृत्ति के आधार पर करना है। / Goodwill is to be valued on the basis of anuity of 3 year's purchase of Super profit.

#### UNIT-E

- प्र 5. ऋण-पत्रों के शोधन की विभिन्न विधियों को समझाइये।

Explain the various methods of redemption of Debenture.

OR

1 मई, 2010 को राजस्थान उद्योग लिमिटेड का सम्मेलन हुआ और 31 मई, 2010 को इसे व्यापार आरम्भ करने का प्रमाण-पत्र प्राप्त हो गया। कम्पनी ने 1 जनवरी, 2010 से गुप्ता एण्ड संस का चालू व्यापार ग्रहण कर लिया। क्रय मूल्य 5,00,000 रु निश्चित हुआ जो कि 1,00,000 रु रोकड़ी और 4,00,000 रु पूर्ण प्रदत्त अंशों के रूप में देय था। कम्पनी ने 4,00,000 रु के अंश नकद भी बेचे। तब 2,50,000 रु की लागत की एक मशीन लगाई गई। गुप्ता एण्ड संस से क्रय की गई सम्पत्ति निम्न प्रकार थी: मशीन 3,00,000 रु, स्टॉक 60,000 रु, पेटेन्ट 40,000 रु। 2010 में कुल बिक्री 18,00,000 रु की हुई। पहले 6 महीनों की प्रति मास बिक्री अन्तिम 6 महीनों की प्रति मास बिक्री से आधी थी। निम्न व्यय घटाने के बाद कम्पनी का शुद्ध लाभ 1,00,000 रु था: मूल्य-ह्रास 54,000 रु, अंकेक्षकों की फीस 7,500 रु, संचालकों की फीस 25,000 रु, प्रारम्भिक व्यय 6000 रु, कार्यालय व्यय 39,000 रु, बिक्री व्यय 36000 रु, विक्रेता को ब्याज 31 मई, 2010 तक 2,500 रु। सम्मेलन के पहले और बाद के लाभों को ज्ञात कीजिए।

Rajasthan Udyog Limited incorporated on May 1, 2010 received the Certificate to commence business on May 31, 2010. It had acquired a running business from M/S Gupta and Sons with effect from January 1, 2010. The purchases consideration was Rs. 5,00,000 of which Rs. 1,00,000 was to be paid in Cash and Rs. 4,00,000 in the form of fully Paid Shares. The Company also issued Shares for Rs. 4,00,000 for cash, Machinery costing Rs. 2,50,000 was then installed. Assets acquired from the Vendors were: Machinery Rs. 3,00,000, Stock Rs. 60,000, Patents Rs. 40,000. During the year 2010 the total sales were Rs. 18,00,000, the sales per month in the first half-year were one half of what they were in the last half-year. The net profit of the Company, after charging the following expenses was Rs. 1,00,000: depreciation Rs. 54,000/-, Auditors fee Rs. 7,500 and operators fees Rs. 25,000, Preliminary expenses Rs. 6,000, office expenses Rs. 39,000, Selling expenses Rs. 36,000, Interest to Vendors up to May 31, 2010 Rs. 2,500. Ascertain the pre-incorporation and post-incorporation amount of profit.

◆◆◆

(iv)

## B.COM. SECOND YEAR EXAMINATION, 2011

(Correspondence Course)

### PAPER -III : CORPORATE ACCOUNTING

TIME : 3.00 HRS.

MM : 70

Note : Attempt any five questions. Each question carries equal marks.

#### UNIT-A

- प्र. 1. अभिगोपकों के दायित्व का निर्धारण कैसे किया जाता है? एक उपयुक्त उदाहरण देकर अपने उत्तर को स्पष्ट कीजिए। / How is the liabilities of Underwriters determined? Illustrate your answer by giving a suitable example.

#### OR/अथवा

गोयल लिमिटेड ने 10 रु वाले 10,000 ईक्विटी अंशों के लिए 10 प्रतिशत प्रीमियम पर प्रार्थना-पत्र आमन्त्रित करने के लिए विवरण-पत्र निर्गमन किया। इन अंशों पर प्रार्थना-पत्र के साथ 3 रु, बंटन पर 5 रु (प्रीमियम सहित) और शेष राशि माँग पर देय है। निर्गमन पर 21/2 गुना अभिदान प्राप्त हुआ। 20 अंशों से कम आवेदन-पत्र (कुल 5,000 अंश) अस्वीकृत कर दिये गये। 5,000 अंशों से कम आवेदन-पत्र को 1,000 अंश किये गये। शेष राशि को रोक लिया गया। 300 अंशों के धारक बंटन राशि का भुगतान करने में असमर्थ रहे। 450 अंशों के अंशधारी माँग राशि का भुगतान करने में असमर्थ रहे तथा उनके अंशों को जब्त कर लिया गया। 300 जब्त किये गये अंशों के समूह में से 150 अंश 20 प्रतिशत प्रीमियम पर पुनः निर्गमन कर दिये गये। रोकड़ प्रविष्टियों सहित आवश्यक जर्नल प्रविष्टियाँ दीजिए। / Goyal Limited issued a prospectus with the object of inviting applications for 10,000 Equity Shares of Rs. 10 each at a premium of 10% payable as to Rs. 3 on application, Rs. 5 on allotment (including premium) and the balance on call. The issue was subscribed to the extent of 21/2 times. Applications for shares below 20 (5,000 Shares in total) were rejected. An applicant for 5,000 shares was given 1,000 Shares. The remaining shares were allotted Pro-rata. The excess amount to the extent of allotment dues was retained. Shareholders holding 300 Shares failed to pay the allotment money. Shareholders holding 450 Shares failed to pay the call money and their shares were forfeited. 150 Equity Shares out of lot of 300 Shares were re-issued at a premium of 20%. Show the journal entries including cash entries.

#### UNIT-B

- प्र. 2. एकीकृत चिह्न क्या है। यह क्यों और कैसे तैयार किया जाता है? एक उपयुक्त उदाहरण देकर अपने उत्तर को स्पष्ट कीजिए। / What is a Consolidated Balance Sheet? Why and how is it prepared? Illustrate your answer by giving a suitable example.

OR

31 मार्च, 2010 को समाप्त वर्ष के लिए नरुला सिन्थेटिक्स लि. के अग्रलिखित लाभ-हानि खाते से कुल (अधिकतम) प्रबन्धकीय पारिश्रमिक की गणना कीजिये: From the following Profit and Loss Account of Narula Synthetics Ltd. for the

(i)

कृ.पू.उ./P.T.O.

year ended 31<sup>st</sup> March 2010 calculate the overall (maximum) Managerial Remuneration:

**PROFIT AND LOSS ACCOUNT**

|  | Rs.              |  | Rs.              |
|--|------------------|--|------------------|
| To Salaries and wages  | 65,000           | By Gross profit  | 16,70,000        |
| To Repairs   | 30,000           | By Profit on sale of Plant<br>(Cost Rs.3,00,000 Written<br>down Value and Rs.1,50,000<br>and Realisation<br>Rs.3,20,000) | 1,70,000         |
| To Depreciation (including<br>Development Rebate<br>Rs.15,000) | 1,10,000         | By Subsidy from the<br>Government  | 40,000           |
| To General Expenses  | 25,000           |  |                  |
| To Loss on sale of<br>Investments                              | 20,000           |  |                  |
| To Scientific Research<br>(New Laboratory Set up)              | 1,03,000         |  |                  |
| To Donation to Charitable<br>Institutions                      | 35,000           |  |                  |
| To Interest on Debentures                                      | 35,000           |  |                  |
| To Debenture Trustees<br>Remuneration                          | 15,000           |  |                  |
| To Directors fees  | 12,000           |  |                  |
| To Income Tax  | 5,10,000         |  |                  |
| To Proposed Dividends  | 5,10,000         |  |                  |
| To Balance C/d   | 4,10,000         |  |                  |
|  | <b>18,80,000</b> |  | <b>18,80,000</b> |

**UNIT-C**

प्र. 3. कम्पनियों के एकीकरण के उद्देश्यों का वर्णन कीजिए। कम्पनियों के एकीकरण सम्बन्धी लेखा माने 14 मार्गदर्शन सिद्धान्तों की भी विवेचना कीजिए।

Narrate the objects of amalgamation of Companies. Also discuss the guiding principle of Accounting Standard 14 relating to amalgamation of companies.

OR

31 मार्च, 2010 को ए.के. लिमिटेड का चिह्न निम्न प्रकार था:

On 31<sup>st</sup> March 2010 the Balance Sheet of A. K. Limited was as follows:

**BALANCE SHEET**

|   | Rs               |  | Rs               |
|---|------------------|--|------------------|
| Share Capital:                                |                  | Building at Cost less Rs.                          |                  |
| Authorised, Issued &<br>Subscribed: 12000 70% |                  | 5,00,000 depreciation                              | 19,00,000        |
| Cumulative Preference<br>Share of Rs.100 each | 12,00,000        | Machinery at Cost less<br>Rs.1,60,000 depreciation | 6,40,000         |
| 2,20,000 Equity Shares of<br>Rs.10 each       | 22,00,000        | Goodwill at Cost                                   | 2,40,000         |
| Securities Premium                            | 3,20,000         | Stock  | 2,80,000         |
| Creditors                                     | 3,20,000         | Debtors  | 1,80,000         |
|   |                  | Preliminary Expenses                               | 1,00,000         |
|   |                  | Profit & Loss Account                              | 7,00,000         |
|   | <b>40,40,000</b> |  | <b>40,40,000</b> |

(ii)

पूर्वाधिकार अंशों पर 1 अप्रैल, 2007 से लाभांश बकाया है।

Dividend on preference Shares is in arrear from 1<sup>st</sup> April 2010.

एक स्वीकृत पूँजी कटौती योजना के अन्तर्गत निम्नलिखित शर्तें निश्चित की गईं:

The following terms were settled under a duly approved Capital Reduction Scheme:

- (अ) पूर्वाधिकार अंशों को 80रु प्रति अंश पूर्ण प्रदत्त तथा ईक्विटी अंशों 5रु प्रति अंश पूर्ण प्रदत्त पर कम करना पूर्वाधिकार अंशों है। / Preference Share to be reduced to Rs. 80 each and Equity Shares to Rs.5 each fully paid-up.
- (ब) पूर्वाधिकार अंशों पर बकाया लाभांश हेतु प्रत्येक 10रु बकाया लाभांश के लिए उनको 5 रु. अंकित मूल्य का पूर्ण प्रदत्त एक ईक्विटी अंश निर्गमित करना है। One fully paid-up Rs.5 Equity Share to be issued for every Rs.10 Preference Shares dividend arrears.
- (स) अधिकृत पूँजी को उसके मूल राशि पर लाना है। The Authorised Share Capital to be restored to its Original Figure.
- (द) ख्याति, प्रारम्भिक खर्च और लाभ-हानि खाते के डेबिट शेष हेतु अंश प्रीमियम खाते के शेष का उपयोग करना है। / Goodwill, Preliminary Expenses and debit balance of Profit & loss Account to be written off. Securities Premium Account may be utilised for this purpose.
- (य) भवन का मूल्य 14,80,000 रु पर लाना है। / Building to be written down to Rs.14,80,000.

उपरोक्त व्यवहारों को दर्ज करने हेतु जर्नल प्रविष्टियाँ दीजिए तथा उसके पश्चात् कम्पनी का चिह्न बनाइए। लाभांश वितरण कर का ध्यान नहीं रखना है। / Give journal entries recording the above transactions and drawn up to Balance Sheet of the Company thereafter. Ignore dividend distribution tax.

**UNIT-D**

प्र. 4. निस्तारक के अन्तिम हिसाब के विवरण से आप क्या समझते हैं? यह कब और कैसे तैयार किया जाता है? / What do you understand by Liquidator's Final Statement of Account? When and how is it prepared?

OR

निम्न सूचनाओं के आधार पर ख्याति का मूल्यांकन वार्षिक वृत्ति के आधार पर कीजिए: / From the following information, compute the value of Goodwill by using annuity method:

- (1) औसत विनियोजित पूँजी 4,00,000 रु। / Average Capital Employed Rs.4,00,000.
- (2) लाभ की सामान्य दर 12 प्रतिशत। / Normal Rate of Profit 12%.
- (3) लाभ: वर्ष 2007-08 62,000रु, वर्ष 2008-09 59,000रु, तथा वर्ष 2009-10 66,000रु। / Profit for the year 2007-08 Rs.62,000; 2008-09 Rs.59,000 and 2009-10 Rs.66,000

(iii)

कृ.पू.उ./P.T.O.

प्र. 5. अंकेक्षण का क्या अर्थ है? अंकेक्षण के उद्देश्यों का वर्णन कीजिए।

What is meant by Audit? Mention the objects of an audit.

प्र. 6. किन परिस्थितियों में केन्द्र सरकार द्वारा किसी कम्पनी के अनुसंधान का आदेश दिया जा सकता है? इन मामलों में क्या प्रक्रिया अपनायी जानी चाहिये?

In what circumstances may investigation of companies be ordered by the Central Government? What should be the procedure in such cases?

प्र. 7. कम्पनी अंकेक्षक के वैधानिक अधिकारों एवं कर्तव्यों का वर्णन कीजिए।

Discuss the statutory powers and duties of a company auditor.

प्र. 8. केन्द्रीय सरकार द्वारा अंकेक्षक की नियुक्ति किन परिस्थितियों में की जा सकती है?

In what situations auditor is appointed by Central Government?



**B.COM. SECOND YEAR EXAMINATION, 2011**

**(Correspondence Course)**

**PAPER -IV : COMPANY LAW AND AUDITING**

TIME : 3.00 HRS.

MM : 70

*Note : Attempt any five questions. Each question carries equal marks.*

*निर्देश : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।*

प्र. 1. निजी कम्पनी को परिभाषित कीजिये। निजी कम्पनी और सार्वजनिक कम्पनी में अन्तर स्पष्ट कीजिए।

Define private Company. Distinguish between private and public company.

प्र. 2. पार्षद अन्तर्नियम क्या है? इसकी विषय वस्तु को समझाइये।

What is an 'Articles of Association'? Explain its contents.

प्र. 3. एक कम्पनी में सदस्यता कैसे प्राप्त की जा सकती है?

How can the membership in a company be acquired?

प्र. 4. एक कम्पनी के समापन से आप क्या समझते हैं? समापन की विभिन्न रीतियों का संक्षेप में वर्णन कीजिये।

What do you understand by winding up of a company? Describe briefly the different modes of winding up.

Shri Rajendra sells his only residential house in Bikaner on 24th August, 2009 for Rs 35,80,000 and incurred an expenditure of Rs. 20,000 in connection with the transfer. Cost of acquisition of the house in 1975 was Rs. 2,10,000 and on 1.4.1981 the fair market value was Rs. 5,00,000. On 10th Jan. 2010 he invests Rs. 5,00,000 in 3 year National Rural Development Bonds. On 16th January, 2010 he purchased a residential flat in Bikaner for Rs. 1,40,000 and deposits Rs. 1,00,000 in the Capital Gains Deposit Scheme.

Calculate taxable capital gains for Assessment year 2010-2011. The Cost Inflation Index for 1981-82 is 100 and for 2009-10 is 632.

प्र. 10. सकल कुल आय में से निम्न के सम्बन्ध में ही पाने वाली कटौती सम्बन्धी प्रावधानों का उल्लेख कीजिए।

Give the provisions for deduction from the Gross Total Income in respect of the following :

(अ) असमर्थ आश्रितों की चिकित्सा एवम् जीवन निर्वाह पर व्यय धारा 80 डी.डी.।

Expenses in respect of medical treatment and maintenance of disabled dependent U/S 80 DD

(ब) मकान किराये का भुगतान - धारा 80 जी.जी.

Payment of house rent U/S 80 GG



**B.COM. SECOND YEAR EXAMINATION, 2011**

**(Correspondence Course)**

**PAPER -V : INCOME TAX LAW AND PRACTICES**

TIME : 3.00 HRS.

MM : 70

*Note : Attempt any five questions. Each question carries equal marks.*

प्र. 1. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर टिप्पणियाँ लिखिए -

Write short notes on any two of the following :

(अ) गत वर्ष / Previous Year

(ब) कर दाता / Assessee

(स) अंशतः कृषि आय / Partly Agricultural Income

(द) आय / Income

प्र. 2. आयकर के उद्देश्य के लिए करदाताओं का निवास स्थान किस प्रकार निर्धारित किया जाता है? निवास स्थान का कर दायित्व पर भार समझाइये।

How is residence of Assessee determined for income - tax purpose?  
Explain the incidence of residence on tax liability.

- प्र. 3. मकान सम्पत्ति के वार्षिक मूल्य से क्या तात्पर्य है? एक किराये पर उठाये गये मकान की "मकान सम्पत्ति से आय" की गणना आप कैसे करेंगे ?

What is meant by annual value of house property ? How would you compute the "Income from House property" of a let-out house?

- प्र. 4. उन परिस्थितियों का वर्णन कीजिए जिनमें करदाता की आय में अन्य व्यक्तियों की आय जोड़ी जाती है।

Explain the circumstances under which the income of other persons are included in the total income of an assessee.

- प्र. 5. हानियों की पूर्ति एवम् उन्हें आगे ले जाने से संबंधित आयकर अधिनियम के प्रावधानों का वर्णन कीजिए।

Discuss the provisions of Income tax Act relating to the set off and carry forward of losses.

- प्र. 6. अग्रिम कर के भुगतान के संबंध में दायित्व तथा गणना विधि का उल्लेख कीजिए।

State the liability to pay advance tax and the method of its computation.

- प्र. 7. भारतीय आयकर अधिनियम 1961 के अन्तर्गत हिन्दु अविभाजित परिवार के कर-निर्धारण के प्रमुख तत्त्वों का विवेचन कीजिए।

Discuss the salient features of Assessment of Hindu Undivided Family under the Indian Income Tax Act. 1961.

- प्र. 8. श्री रवि प्रकाश, श्री राम केमिकल्स लिमिटेड दिल्ली में 6400-400-9600 रुपये के वेतनमान में 1 जून, 2003 को 6400 रुपये के प्रारम्भिक वेतन पर नियुक्त हुए। उन्हें वेतन का 40 प्रतिशत महँगाई भत्ता तथा 10 प्रतिशत नगर क्षतिपूर्ति भत्ता दिया जाता है। कर निर्धारण वर्ष 2010-2011 के लिये उनकी वेतन शीर्षक की सकल आय की गणना कीजिए। यदि वे कम्पनी के बजाय सरकारी सेवा में हो तो उनकी आय कितनी होगी ?

Shri Ravi Prakash was appointed on 1st June 2003 in the Shri Ram Chemicals Ltd., Delhi in the pay scale of 6400-400-9600 on initial pay of Rs. 6400. He is paid 40 % of pay as D.A. and 10% of pay as city compensatory allowance. Compute his gross Income under the head 'salaries' for the Assessment year 2010-2011.

What would be his Income if he is in Government Service instead of Company's Service.

- प्र. 9. श्री राजेन्द्र बीकानेर का केवल अपना आवासीय मकान दिनांक 24 अगस्त, 2009 को रुपये 35,80,000 में बेचता है, हस्तान्तरण व्यय के रुपये 20,000 किये। वर्ष 1975 में इस मकान की प्राप्ति की लागत रुपये 2,10,000 थी एवम् अप्रैल, 1981 का इसका उचित बाजार मूल्य रुपये 5,00,000 था। 10 जनवरी, 2010 को उसने रुपये 5,00,000 तीन वर्षीय राष्ट्रीय ग्रामीण विकास बॉण्ड में विनियोजित किये। 16 जनवरी, 2010 को उसने एक आवासीय प्लेट बीकानेर में ही रुपये 1,40,000 में क्रय किया व रुपये 1,00,000 पूंजी लाभ जमा योजना से जमा कराये। कर निर्धारण वर्ष 2010-2011 के कर योग्य पूंजी लाभ की गणना करिये। लागत वृद्धि सूचकांक वर्ष 1981-82 में 100 एवम् वर्ष 2009-2010 में 632 है।



प्र. 4. औद्योगिक रुग्णता से आप क्या समझते हैं? इसके कारणों का वर्णन कीजिये।

What do you mean by industrial sickness? Explain its reasons.

प्र. 5. भुगतान सन्तुलन से आप क्या समझते हैं? इसकी प्रमुख विशेषताएँ बताइये।

What do you mean by Balance of Payment? Explain its main features.

प्र. 6. व्यावसायिक नीति शास्त्र से क्या आशय है? इसके क्षेत्र को समझाइये।

What is meant by business ethics? Describe its scope.

प्र. 7. व्यवसाय के सामाजिक दायित्व से क्या तात्पर्य है? उपभोक्ता और कर्मचारियों के प्रति व्यवसाय के सामाजिक दायित्वों का संक्षेप में वर्णन कीजिए।

What is meant by social responsibilities? Describe briefly the social responsibilities towards the consumers and employees.

प्र. 8. विश्व बैंक के मुख्य उद्देश्यों पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

Write a short note on main objectives of World Bank.



D113

BCOMD206

**B.COM. SECOND YEAR EXAMINATION, 2011**

**(Correspondence Course)**

**PAPER -VI : BUSINESS ENVIRONMENT**

TIME : 3.00 HRS.

MM : 70

*Note : Attempt any five questions. Each question carries equal marks.*

*निर्देश : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।*

प्र. 1. व्यावसायिक वातावरण से आप क्या समझते हैं? व्यावसायिक वातावरण के घटकों का वर्णन कीजिए।

What do you understand by business environment ? Explain the components of business environment.

प्र. 2. भारत में बेरोजगारी के स्वरूप एवं कारणों को स्पष्ट कीजिए एवं समस्या के हल के लिये उपयुक्त सुझाव भी दीजिये।

Explain the forms and causes of unemployment in India and suggest suitable remedies to solve these problems.

प्र. 3. "भारत में निर्धनता" विषय पर एक लघु निबन्ध लिखिये।

Write a short essay on "Poverty in India".

**B.COM. SECOND YEAR EXAMINATION, 2011****(Correspondence Course)****PAPER -VII : PROJECT MANAGEMENT**

TIME : 3.00 HRS.

MM : 70

*Note : Attempt any five questions. Each question carries equal marks.**निर्देश : किन्हीं पांच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के अंक समान हैं।*

- प्र. 1. परियोजना से आपका क्या आशय है? एक परियोजना की विभिन्न विशेषताएं क्या होती हैं ?

What do you mean by a project ? What are different characteristics of a project ?

- प्र. 2. परियोजना असफल होने के कारणों को समझाइये ?

Explain the causes of project failure ?

- प्र. 3. साध्यता विश्लेषण से आप क्या समझते हैं? एक परियोजना में आवश्यक विभिन्न प्रकार के विश्लेषणों का विवेचन कीजिये।

What do you understand by feasibility analysis ? Discuss different types of analysis required in a project.

प्र. 4. परियोजनाओं के विभिन्न प्रकारों का संक्षेप में वर्णन कीजिये।

Discuss in brief various types of projects.

प्र. 5. गौरव लिमिटेड एक मशीन क्रय करने का विचार कर रही है। बाजार में दो मशीनें 'अ' तथा 'ब' उपलब्ध हैं, प्रत्येक की लागत 1,00,000 रुपये है। कर पश्चात् किन्तु हास पूर्व की अपेक्षित अर्जनें इस प्रकार है -

Gaurav Ltd. is considering to purchase a machine. Two machines are available in the market, 'A' and 'B', and each costing Rs. 1,00,000. Earnings after tax but before depreciation are expected to be as follows -

| Year | 1   | 2   | 3   | 4   | 5   |
|------|-----|-----|-----|-----|-----|
|      | Rs. | Rs. | Rs. | Rs. | Rs. |

Cash inflows :

|             |        |        |        |        |        |
|-------------|--------|--------|--------|--------|--------|
| Machine 'A' | 25,000 | 37,500 | 50,000 | 25,000 | 12,500 |
| Machine 'B' | 12,500 | 37,500 | 50,000 | 37,500 | 25,000 |

अदायगी अवधि विधि द्वारा दोनों विकल्पों का मूल्यांकन कीजिये।

Evaluate the two alternatives according to pay-back method.

प्र. 6. सामाजिक लागत-लाभ विश्लेषण से आप क्या समझते हैं? ऐसे विश्लेषण की क्या आवश्यकता है ?

What do you mean by social cost-benefit analysis ? Why there is a need for such analysis.

प्र. 7. परियोजना मूल्यांकन हेतु सामाजिक लागत-लाभ विश्लेषण में प्रयुक्त निम्न शब्दों को समझाइये।

Explain the following terms used in social cost-benefit analysis in project appraisal.

(अ) छाया मूल्य / Shadow Prices

(ब) बाह्यताएं / Externalities

प्र. 8. सामाजिक लागतों एवं लाभों की आप पहचान किस प्रकार करेंगे?

How will you identify and measure social cost and benefits ?

प्र. 9. विभिन्न प्रकार की परियोजना संगठन संरचनाओं को संक्षेप में बतलाइये।

Explain briefly the various types of project organisation structures.

प्र. 10. परियोजना प्रबन्धक कौन है? एक सफल परियोजना प्रबन्धक में क्या गुण होने चाहिये ?

Who is Project Manager ? What qualities are required in a successful Project Manager ?

